

## 8. Beslut om medfinansiering av två nya utmaningsdrivna nätverksprocesser

Kansliet föreslår att styrgruppen beslutar om de utmaningsdrivna nätverksprocesserna "Tillit genom delaktighet" och "Waterdrive". Den förstnämnda processen har planerat för aktiviteter både 2022-2023. Beslut fattas för aktiviteterna 2022. Enligt beskrivningarna nedan finns både motiv för avslag och beslut om fortsatt arbete.

Arbetsplanerna finns med som bilagor.

### Motiv till beslut:

För att en nätverksprocess ska få gå vidare och tas med styrgruppen för beslut ska den möta följande fastställda kriterier:

- Resultat ska kunna leda till ett samarbete som bidrar till lösning på en utmaning i kust- och landsbygder
- Arbetet måste kunna genomföras under en begränsad tid och resultat måste kunna presenteras efter nätverksprocessen och förädlas
- Arbetet involverar 3 eller fler aktörer varav fler än hälften av aktörerna är medlemmar i Landsbygdsnätverket
- Initiativtagare måste ha möjlighet att delta aktivt i nätverksprocessen
- Utmaningen inte vara så specifik att den begränsas av geografiskt område

Nätverksprocessen "Tillit genom delaktighet" syftar till att skapa ett samarbete mellan kommuner med tillitsproblematik och genom representanter från akademien skapa arbetssätt som gör att civilsamhället ökar sin tilltro och upplever att de involveras i beslut, strategier och problemformuleringar som rör dem lokalt. Processen är något långdragen, ca 1 år och det är inte tydligt i arbetsplanen hur ett samarbete eller nytt nätverk kan fortlöpa och förädlas efter processen tagit slut. Fler än 3 aktörer varav mer än hälften är medlemmar i nätverket är involverade i arbetet. Initiativtagaren, i detta fall student på SLU och näringslivsutvecklare på Ronneby kommun, kommer leda processen tillsammans. Utmaningen och dess resultat kommer gagna fram för allt kommuner med tillitsproblematik och dessa kommuner kan återfinnas i hela Sverige. Vilka andra aktörer som kan gagnas av resultaten är oklart.

Nätverksprocessen Waterdrive eller "vatten" som det också kan komma att kallas syftar till att utreda hur ett nätverk kan formas kring frågan om vattenförvaltning. Man vill bygga vidare på resultat från internationella projektet Waterdrive och förädla dem och sätta dem i en svensk kontext. Utmaningen kärna är nätverksbyggande för att lösa utmaningar som rör hela Sverige och många intressenter. Nätverksprocessen kommer avslutas och leverera resultat innan årsskiftet och involverar fler än tre aktörer. Initiativtagarna är flera och de kommer leda arbetet framåt och bjuda in fler relevanta aktörer i det senare skedet i processen. Utmaningen "Waterdrive" möter tydligt samtliga kriterier för en nätverksprocess.

### Bakgrund "Tillit genom delaktighet":

Ronneby kommun, tillsammans med Robin Eriksson från SLU, vill arbeta med utmaningen med att många på landsbygden upplever små möjligheter att skapa egna möjligheter, forma sina förutsättningar och påverka samhällsutvecklingen. Man menar att upplevelsen delvis stannar i lågt tillit till offentliga



aktörer så som kommunen. Ronneby kommun skulle vilja ta initiativ till att gemensamt med andra kommuner med liknande utmaningar (av Tillväxtverket utpekade som socioekonomiskt utsatta kommuner på landsbygden med särskilda behov) arbeta med frågan om hur delaktigheten kan breddas och fördjupas i existerande styrmodeller.

I processen har forskare från SLU, BTH, LTU, Centrum för kommunstrategiska studier bjudits in för att delta. Andra aktörer som också är inbjudna att delta är exempelvis MUCF, som arbetar för att unga och civilsamhället ska uppleva större delaktighet. Kärngruppen är emellertid den handfulla kommuner som driver nätverksprocessen. Aktiviteter som ska genomföras under 2022 är två workshops inklusive för- och efterarbete av resultat.

Workshop 1. Representanter från fem kommuner och projektledaren genomför en digital work-shop. Gruppen arbetar tillsammans fram en gemensam problemformulering som fångar upp den samlade erfarenheten och de olika kontexterna kopplade till exempelvis tillitsproblematiken.

Workshop 2 (Fysisk. 2 dagar) . Kärngruppen träffas i en av kommunerna. Tar del av och reflekterar över hur värdkommunen arbetar med delaktighet. Den kompetensen och de perspektiv som framkom som relevanta under den första workshopen är inbjudna (projektledaren har haft inledande diskussioner med MUCF, SLU, BTH, LTU och Tillväxtverket inför processen). Under workshopen fördjupas problembeskrivningen med hjälp av nya perspektiv och ny kompetens. Vi arbetar med att skissera möjliga vägar framåt.

## **Budget**

Budget för Tillit genom delaktighet är 108 040 kr för 2022. Total budget för hela processen. 242 160 kr.

## **Bakgrund Waterdrive**

Vattenförvaltningen i jordbrukslandskapet står inför stora utmaningar där tillgången på vatten och dess kvalitet blir avgörande för flera samhällsmål som t.ex. hållbar livsmedelsproduktion, tillgång på rent vatten och grundvatten och klimatanpassning mm. En av slutsatserna från EU projektet Waterdrive är att kunskaps- och samordningsbehovet är stort för att utveckla vattenförvaltningen i jordbrukslandskapet så att flera samhällsmål integreras på ett resurseffektivt och socialt attraktivt sätt.

I det nationella spåret för Waterdriveprojektet gjordes en analys av vad som behöves för att för att utveckla vattenvårdsarbetet i jordbruksarbetet. En av slutsatserna var att det behövs en mötesplats för att kunna bygga vidare på det goda samarbete som utvecklats i projektet. Från början låg fokus på myndighetssamverkan men efterhand breddades perspektivet till att omfatta alla aktörer som påverkar hanteringen av vatten i jordbrukslandskapet.

Många aktörer påverkar hanteringen av vatten i jordbrukslandskapet, direkt eller indirekt. Jordbrukare, markägare, dricksvattenproducenter, kommuner, myndigheter, sportfiskare, miljöorganisationer med flera. För att nå målet om en hållbar vattenhantering i Sverige så behöver vi förstå varandras drivkrafter och utmaningar. Initiativtagarna till den här utmaningen ser därför behov av en mötesplats där man kan träffas för att lära känna varandra, diskutera och utbyta erfarenheter. Utmaningen är därför; hur ser ett sådant nätverk ut och vilka aktörer vill och har möjlighet att delta och vem kan stå värd för detta nätverk?

## **Budget "Waterdrive"**

Budget för Waterdrive är 169 460 kr för 2022.



### Budget för alla utmaningsdrivna nätverksprocesser.

Total budget 2022	1 000 000,00 kr	Reserverat belopp	1 023 410,00 kr	Kvarstående belopp	- 23 410,00 kr
Process	Steg 1	Budget process			
Knowledge and Experience Exchange Network - Akvakultur	15 810,00 kr	109 840,00 kr			
Tillit och Samförsörjning för lokal matproduktion	17 340,00 kr	197 290,00 kr			
Projektberedskap	19 890,00 kr	275 740,00 kr			
Klimatanpassning	- kr	50 000,00 kr	765,00 kr	13 515,00 kr	
Waterdrive	20 000,00 kr	169 460,00 kr			
Tillit genom delaktighet	20 000,00 kr	108 040,00 kr			
Infrastruktur för att involvera lokal	20 000,00 kr	- kr			
<b>Total</b>	<b>113 040,00 kr</b>	<b>910 370,00 kr</b>			

I det fall styrgruppen beslutar att godkänna båda nätverksprocesserna övertrasseras årets budget med 23 410 kr. Av erfarenhet från tidigare nätverksprocesser så förbrukas troligen inte hela budgeten för steg 1 vilket gör att det reserverade beloppet sjunker. Arbetsplanerna för samtliga nätverksprocesser är ambitiösa så det finns också en risk för att inte hela budgetarna förbrukas.

